relator, nos seguintes termos:                                                                                                

“Art. 2º O limite estabelecido no inciso I do caput do 
art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias fica acrescido em R$ 
145.000.000.000,00 (cento e quarenta e cinco 
bilhões de reais) no exercício financeiro de 2023, 
exclusivamente para despesas relativas aos direitos 
previstos no art. 6º da Constituição.” 

JUSTIFICAÇÃO 

Apresentamos a presente emenda por compreendermos a importância do 

governo eleito de assegurar a ampliação de direitos sociais que atualmente se